nem quis potest revocare? Inklusus est Pharaon in mediis aquis ; inclusi sunt Dathan et Abiron vivi in inferno ; populus Israel in eremo per quadraginta annos inclusus est. Includit Deus hominem tribulationibus excoquendum ; aut certe correptionibus flagellandum peccatorem cingit ut emendet. Quis est qui copiam declinandi veluti quemdam aditum aperiat, ut evadat, sicut ipse Job, qui ait : Concludit me Deus apud iniquum, et manibus impiorum tradidit me. Potest homo hoc loco diabolus intelligi ; qui cum inclusus fuerit in inferno, nec se ipso liberavit, qui se contra Deum fortissimum detestabiliter arbitratur.

« Si continuerit aquas, omnia siccabuntur, et si emiserit eas, subvertent terram. » *Job. xii, 15.* Quod factum sub Noe, secundum Scripturarum fidem, minime dubitamus. Modo vero spiritualiter aquæ doctrinarum in Judæorum populis continentur, ut sint eis legis flumina in desertum, et exitus aquarum in sitim ; et habeant ut istæ aquæ terrenas cupiditates atque luxurias, et disperdantur ac demoliantur, in terra Ecclesiæ rationabilis relicta imagine terreni hominis, in spiritualem vitam se convertendo proficiant.

C'est-à-dire le Fils et l'Esprit saint sont avec le Père. « Il connaît celui qui trompe et celui qui est trompé. » *Ibid. 16.* Il connut Balaam, Achab, et le faux prophète Ænam. Il permit les prophéties menteuses d'Ænam, pour montrer par là quel sort mérite le peuple pécheur, que les fausses prédictions mènent à sa perte, en sorte que ceux qui ne veulent pas écouter Dieu et les vrais prophètes, deviennent le jouet des mensonges et des faux prophètes. Les enfants d'Israël, comme nous l'apprend le livre des Juges, furent aussi trompés par un dessein très-juste de Dieu. Ils s'étaient par un juste motif levés contre les Benjaminites, à cause de l'épouse d'un lévite, pour punir en elle le crime d'adultère, mais le crime de sacrilège fut tout d'abord puni en eux, parce qu'ils auraient dû se corriger eux-mêmes avant de châtier, ou certainement mettre à mort ceux qui faisaient à Dieu l'injure d'adorer les idoles. L'offense faite à leur frère leur parut plus grande que l'offense faite à Dieu, et c'est à cause de cela que le châtement s'exerça d'abord sur eux. « Le Seigneur connaît par sa prescience qui trompe et qui est trompé ; » ces mots peuvent s'entendre aussi d'Abel et de Cain, de Dalila et de Samson, qui possédait mystiquement dans sept cheveux la grâce de l'Esprit saint. Dieu, qui connaît l'avenir, savait toutes ces choses avant qu'elles eussent lieu ; mais il a permis que l'homme, qui

« Apud ipsum est fortitudo, et sapientia. » *Ibid. 16.* Hoc est, Filius cum Patre, et Spiritus sanctus. « Ipse novit, et decipientem, et eum qui decipitur. » *Ibid. 16.* Noverat Balaam, Achab, Ænam, falsum surrecturum prophetam Ænam novit, sed per hæc meritum populi peccatoris ostendit : ut in perditionem ejus falsa vaticinando denuntiet, et hi qui nolunt audire Deum et prophetas vera dicentes, pseudoprophetarum falsis vaticinationibus illudantur. Filii quoque Israel, sicut in libro Judicum legimus, æquissimo Dei judicio decepti sunt. Et cum justa causa propter uxorem Levitis contra Benjaminitas congregati fuissent, ut scelus adulterii puniretur, in ipsis prius est sacrilegii crimen vindicatum, quia prius ipsi emendari debuerant, vel certe eos, qui idola in injuriam Dei adorabant, interimere ; quibus majus fuit fratris injuria quam Dei, et ob id prius in illis vindicatum est. Novit autem Dominus et decipientem et deceptum per præscientiam, quod etiam de Abel, et Cain, et Dalila, et Samson, qui gratiam Spiritus sancti in septem crinibus mystice possidebat, intelligi potest. Noverat utique hæc omnia Deus antequam fierent, præsciens futurorum ; sed permisit ut homo, qui libero utebatur arbitrio, præ-

usait du libre arbitre, quand il désobéissait au précepte du Seigneur, bien plus, quand il allait jusqu'à croire qu'il pouvait devenir l'égal de Dieu, reçût de la justice divine le châtement encouru par sa désobéissance. Abel et Samson furent des figures de Jésus-Christ. Spécialement dans Samson, qui terrassa et mit à mort un lion dans la gueule duquel il trouva ensuite un gâteau de miel, l'Écriture a signifié que dans la bouche des superbes, remplie d'abord de la pourriture du blasphème, la conversion mettait ensuite la douceur de la louange et de la grâce de Dieu. Et de même que Samson ayant soif, invoqua Dieu et tira d'une mâchoire d'âne de l'eau qui le désaltéra ; de même Jésus-Christ a, du peuple des Gentils vils et durs, tiré le peuple des fidèles qui est son rafraîchissement. Cette même mâchoire d'âne, qui avait été une source d'eau abondante, tua mille hommes. Par les mots mâchoire et dents on entend la force de la parole. Mille est donc un nombre rond qui assigne une certaine limite à l'avancement dans la science pour ceux d'entre les Gentils qui embrassèrent la foi. Samson mit à mort et détruisit ses ennemis de trois manières ; c'est ainsi que les uns périrent hors de la foi, et les autres, qui ont la foi, meurent par le péché. Le lieu de l'exploit de Samson fut appelé l'élévation de la mâchoire. C'est ainsi que la doctrine évangélique a été glorifiée par l'apostolat au-dessus de toute la terre, afin que tous les peuples l'admi-

rent dans son élévation. Quant aux renards de la même histoire ils sont l'emblème des fourbes et des ennemis de la saine foi, dont la puissance est en la réunion de ceux qui font queue à leur suite ; et ce sont ces fourbes mêmes qui doivent ravager ce que Jésus-Christ abandonne derrière lui, c'est-à-dire la moisson de ses adversaires.

« Il fait tomber ceux qui donnent conseil en des pensées extravagantes dont la fin est malheureuse, et il frappe d'étourdissement les juges. » *Ibid.* 17. Comme il fit contre les mages d'Égypte qui disaient à Pharaon que le roi des Chaldéens ne viendrait pas dévaster son royaume, ou pour Nabuchodonosor en le plongeant dans la démence, ou pour Balthazar en le frappant de terreur.

« Il a défait le baudrier des rois et il a ceint leurs reins d'une corde. » *Ibid.* 18. Le baudrier indique la gloire de celui qui règne ; la corde, l'ignominie de sa déposition. C'est ce qui arriva à Sédécias et à Manassé, sur l'ordre de Dieu ; ou au peuple juif, qui, par son infidélité, a été séparé du royaume de Jésus-Christ. Mais maintenant les rois par leur renaissance en Jésus-Christ, sont tous appelés comme enfants adoptifs du roi éternel. Ils sont véritablement distingués à juste titre par ce comble d'honneur tous ceux dont les œuvres sont dignes des fins de la pénitence ; selon le mot du Prophète : « Pour ceinture vous aurez une corde. » *Isai.* III, 24.

cepto Dei inobediens, insuper, et Deum posse se leri credens, per justitiam Dei pœnam inobediens dignissime sustineret. Hi omnes typum Christi habuerunt. In Samson vero qui leonem tenuit et occidit, et in ore mortui leonis favum mellis invenit ; significatum est, quod in superbis, in quorum ore putor fuerat blasphemias, esset postmodum dulcedo laudis et gratias Dei. Et ut ille Samson sitiens in molari dente asini, invocato Deo, aquam eduxit et biberet ; ita et Christus de immundo et duro gentium populo fide credentium tamquam refrigerii populo saturatus est. Maxilla quoque ejusdem asini de hujus molari aquas copiosas effluerant, occidit mille viros. In maxillis, et dentibus, oris eloquium intelligitur. Doctrina igitur eorum, qui ex gentibus crediderunt, perfecto quodam numero finitur. Samson vero hostes suos atque adversarios tribus modis interfecit, et occidit ; dum alii non credendo pereunt alii vero credendi fidei, moriuntur peccato. Opus hoc maxillae levatio appellatur. Ita enim doctrina, et prædicatio Evangelii magnificata est super omnem terram, ut eam omnes gentes ubique elevatam mirentur. In illis ergo

vulpibus figuratum est, ut per dolosos et sanas fidei inimicos, quorum principatus in caudis est, pars post tegrum relicta, pars circa fructus Christo adversantium vastaretur.

« Adducit consiliarios in stultum finem, et iudices in stuporem. » *Ibid.* 17. Ut fecit contra Ægyptiorum magos, qui dicebant Pharaoni, regem Chaldæorum non esse venturum ad vastandam Ægyptum, sive ipsum Nabuchodonosor in ameniam vertens, vel Balthazar timore concutiens.

« Balteum regum dissolvit, et præcingit fune renes eorum. » *Ibid.* 18. In balteo regnantis gloria intelligitur, in fune, ignominia regno depositi : sicut Sedechias, et Manasse conligit, Deo jubente. Sive populum Judæorum, qui per infidelitatem suam, a Christi regno distinctus est. Sed et nunc renati in Christo reges, sunt omnes in adoptionem filiorum æterni regis vocati. Vere ab illa honoris sublimitate merito distinguuntur, quicunque ea quæ pœnitentiæ finibus digna sunt, perperarunt. Sicut ait propheta : « Pro zona reste cingeris. »

« Ducit sacerdotes inglorios. » *Job.* XII, 19. Ut

« Il dépouille les prêtres de leur gloire. » *Job.* XII, 19. Comme les fils d'Héli, et plusieurs autres de la même dignité. « Il supplante les princes des cités. » *Ibid.* 19. Dieu en qui n'est pas l'iniquité, ne supplante point par ruse, mais on dit qu'il supplante en ce sens qu'il repousse l'injuste et l'inique ; et à la place occupée par un homme indigne, il a mis souvent un homme bon et juste, comme David à celle de Saül.

« Changeant les lèvres des véridiques et ôtant la doctrine des vieillards, il répand le mépris sur les grands et relève ceux qui étaient opprimés. » *Ibid.* 20, 21. Lorsque déshéritant à cause de leurs péchés ceux que ses promesses avaient faits grands, il est contraint, après les avoir

adoptés, de les livrer aux flammes de l'éternelle géhenne. « Il révèle ce qui était au fond de l'abîme des ténèbres, et il met en lumière l'ombre de la mort. Il multiplie les nations, il les détruit, et il les rétablit encore après leur ruine. Il change le cœur des princes de la terre, et il les trompe, en sorte qu'ils s'avancent dans les voies impraticables. Ils tâtonnent comme dans les ténèbres, ils n'ont pas la lumière, et il les fait errer comme des hommes ivres. » *Ibid.* 22-25. L'ombre de la mort, c'est le diable lui-même, qui, au lieu de protéger les hommes, les plonge dans la mort et les y opprime ; il est mis en lumière, quand il est écarté de l'âme fidèle.

CHAPITRE XIII

« Mon œil a vu toutes ces choses, mon oreille les a entendues, et j'ai compris chacune d'elles. Ce que vous a appris votre science, je le sais aussi, et je ne vous suis pas inférieur. Néanmoins, je parlerai au Tout-Puissant, et je désire discuter avec lui, après avoir montré d'abord que vous êtes des artisans de mensonges et des sectateurs de doctrines perverses. Plût au ciel que vous vous taisiez, afin de passer pour sages ! Écoutez donc mes réprimandes, entendez attentivement le jugement de mes lèvres. Dieu a-t-il

besoin de votre mensonge, que vous mettiez en son nom la fraude en vos discours ? Avez-vous reçu son coup-d'œil infallible, et prétendez-vous juger à sa place ? Votre conduite lui plaira-t-elle, à lui à qui rien ne peut être caché ? Sera-t-il trompé, comme un homme, par vos ruses ? » *Job.* XIII, 1-9. La fraude était en eux, parce que, sous l'apparence des consolations, ils déversaient sur lui l'inimitié de leur cœur.

« Il vous reprochera lui-même d'usurper se-

filios Heli, vel plures alios ejusdem gentis. « Et optimates supplantat. » *Ibid.* 19. Non dolo supplantat Deus, in quo non est iniquitas, sed hoc modo dicitur supplantare, dum injustum amovet, et iniquum ; et in locum quem tenere videtur quisque indignus, honum hominem, et justum substituit, ut David in locum Saulis.

« Commutans labium veraculum, et doctrinam senum auferens. Effundit despectionem super principes, et eos qui oppressi fuerant releval. » *Ibid.* 20-21. Cum propter peccata remotis promissionibus, æternæ gehennæ flammæ adoptatis dare compellitur.

« Qui revelat profunda de tenebris, et producit in lucem umbram mortis. Qui multiplicat gentes, et perdit eas, et subversas in integrum restituit. Qui immutat cor principum populi terræ, et decipit eos, ut frustra incendant per invium. Palpabunt quasi in tenebris, et non in luce, et errare eos faciet quasi ebrios. » *Ibid.* 22-25. Umbra mortis ipse diabolus est, qui non protegit homines, sed premit in mor-

tem ; hic producit in lucem, quando ab anima fideli separatur.

CAPUT XIII.

« Ecce omnia hæc vidit oculus meus, et audivit auris mea, et intellexi singula. Secundum scientiam vestram, et ego novi ; nec inferior vestri sum. Sed tamen ad Omnipotentem loquar, et disputare cum Deo cupio ; prius vos ostendens fabricatores mendacii, et cultores perversorum dogmatum. Atque utinam taceretis, ut putaremini esse sapientes ! Audite ergo correctiones meas, et judicium labiorum meorum attendite. Numquid Deus indiget vestro mendacio, ut pro illo loquamini dolos ? Numquid faciem ejus accipitis, et pro Deo judicare nitimini ? Aut placebit ei quem celare nihil potest ? Aut decipietur, ut homo, vestris fraudulentis ? » *Job.* XIII, 1-9. Doli erant in illis, quia sub verbis consolatoriis inimicum corde pulsabant.

rement son masque. Dès qu'il s'en irritera, il vous jettera dans le trouble, et sa terreur fera irruption sur vous. Votre mémoire sera comprimée à la cendre, et vos têtes seront réduites en bouillie. Faites silence pour un peu de temps, afin que je dise tout ce que mon esprit me suggérera.» *Ibid.* 10-13. Vous méritez d'être repris par Dieu ; secrètement, c'est-à-dire, comme à son insu, vous vous emparez de son rôle pour ne pas le condamner, et vous voudriez le lui enlever, comme s'il y a rien qui puisse lui être caché.

« Pourquoi déchiré-je mes chairs avec mes dents ? » *Ibid.* 14. Dans l'excès de la souffrance, il mordait ses mains ou ses lèvres. « Et porté-je mon âme dans mes mains ? Alors même qu'il ne ferait mourir, j'espérerai en lui. Toutefois, j'accuserai mes voies en sa présence, et c'est lui-même qui sera mon sauveur. Car aucun hypocrite n'arrivera en sa présence. Écoutez ma parole, et confiez ces mystères à vos oreilles. Si je suis jugé, je sais que je serai trouvé juste. Quel est celui qui entrera en jugement avec moi ? Qu'il vienne. Pourquoi suis-je consumé en silence ? Je vous demande, Seigneur, seulement deux choses, et alors votre face ne me sera point cachée. Éloignez votre main de moi, et je n'aurai plus d'effroi devant vous. Appelez-

moi, et je vous répondrai ; ou bien je vous parlerai, mais répondez-moi et dites-moi le nombre et la grandeur de mes iniquités et de mes péchés.» *Ibid.* 14-23. Il dit qu'il tient en ses mains sa propre vie, que l'Écriture désigne fréquemment sous le nom d'âme ; c'est-à-dire, je porte en mes mains comme pour l'offrir mon âme défaillant dans les douleurs et prête à sortir de ce corps. « Montrez-moi mes crimes et mes fautes.» *Ibid.* 23. Afin que je sache pour quelle cause vous me martyriserez ainsi.

« Pourquoi cachez-vous votre face, et me traitez-vous comme votre ennemi ? Vous déployez votre puissance contre une feuille que le vent emporte, et vous poursuivez une paille sèche. Car vous écrivez contre moi des paroles amères, et vous voulez que je sois consumé par les péchés de mon adolescence. Vous avez mis mes pieds dans les ceps, vous avez observé toutes mes voies, et considéré les traces de mes pieds. Je dois être dissous comme une pourriture, et comme le vêtement que rongent les vers.» *Ibid.* 24-28. Pendant que vous permettez que je sois ainsi puni, me traitant comme un ennemi, je le regrette parce que vous savez à merveille que ce spectacle nuit à vos vrais ennemis en les confirmant dans leur résistance.

« Ipse vos arguet, quoniam in abscondito faciem ejus accipitis. Slatim ut se commoverit, turbabit vos, et terror ejus irruet super vos. Memoria vestra comparabitur cineri, et redigentur in lutum cervicibus vestris. Tacete paulisper, ut loquar quodcumque mihi mens suggererit. » *Ibid.* 10-13. Ut a Deo arguamini, digni estis ; abscondite, id est, quasi ego ignorante, personam ejus in vobis ad me damnatum suscipitis, tamquam eum latere possit aliquid, et ita ei subrepere velitis.

« Quare lacerō carnes meas dentibus meis. » *Ibid.* 14 ? Torquentibus eum nimis cruciatibus, manus vel labia sua dentibus lacerabat. « Et animam meam porto in manibus meis ? Etiam si occiderit me, in ipso sperabo. Verumtamen vias meas in conspectu ejus arguam, et ipse erit salvator meus. Non enim veniet in conspectu ejus omnis hypocrita. Audite sermonem meum, et ænigmata percipite auribus vestris. Si fuero judicatus, scio quod justus inveniar. Quis est qui judicetur mecum ? Veniat. Quare tacens consumor ? Duo tantum ne faciās mihi, et tunc a facie tua non abscondar. Manuum tuam longe fac a

me, et formido tua me non terreat. Voca me, et ego respondebo tibi ; aut certe loquar, et tu responde mihi. Quantas habeo iniquitates et peccata. » *Ibid.* 14-23. Ipsam vitam suam, quæ solet animæ vocabulo dici, portare se ait in manibus suis ; hoc est jam nunc in tormentis deficiente anima et exunte, velut efferendam porto in manibus. « Scelera mea, et delicta mea ostende mihi. » *Ibid.* 23. Ut scire possim, quam ob causam ita me crucias.

« Cur faciem tuam abscondis, et arbitraris me inimicum tuum ? Contra folium quod vento rapitur, ostendis potentiam tuam, et stipulam siccam persequeris. Scribis enim contra me amaritudines, et consumeris me vis peccatis adolescentiæ meæ. Posuisti in nervo pedem meum, et observasti omnes semitas meas, et vestigia pedum meorum considerasti. Qui quasi putredo consumendus sum, et quasi vestimentum quod comeditur a tineâ. » *Ibid.* 24-28. Dum ita puniri me permittis, quem velut inimicum existimas, dolet mihi eo quod ipse optime noveris, quia illi potius qui tibi resisterit, nocetur.

CHAPITRE XIV

« L'homme né de la femme, pendant sa vie bien courte, est soumis à beaucoup de misères. Il naît comme la fleur pour être brisé comme elle ; il fuit comme une ombre, et n'est jamais stable dans le même état. » *Job. xiv, 1, 2.* La fleur est ici l'emblème de la fragilité humaine, sans comparaison avec son parfum, sa grâce et sa beauté.

« Et c'est sur une telle créature que vous daignez ouvrir vos yeux, et l'amener en jugement avec vous. Qui peut rendre pur ce qui a été conçu d'une semence impure ? N'est-ce point vous, qui êtes seul Dieu ? Les jours de l'homme sont courts, le nombre de ses mois dépend de vous. Vous lui avez assigné des limites qui ne peuvent pas être franchies. » *Ibid. 3-5.* Vous avez pour lui une telle considération, que vous avez voulu que votre Fils unique naquît homme pour le salut du genre humain ; ou encore : Que vous me permettez de parler avec vous et de vous exposer mes misères.

« Eloignez-vous donc de lui quelque peu, jusqu'à ce que vienne l'objet de ses désirs, et que ses jours soient comme ceux du mercenaire. » *Ibid. 6.* C'est-à-dire, écarter de moi vos lanières, et ne permettez pas que je sois plus longtemps tenté de la sorte.

CAPUT XIV.

« Homo natus est de muliere, brevi vivens tempore ; repletur multis miseriis. Qui quasi flos egreditur, et conteritur, et fugit velut umbra, et nunquam in eodem statu permanet. » *Job. xiv, 1, 2.* In flore hoc loco fragilitatem humani generis intelligamus, non fragrantem odoris pulchritudinem, et decorem.

« Et dignum ducis super bujuscemodi aperire oculos tuos, et adducere eum tecum in iudicium. Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine ? Nonne tu qui solus es ? Breves dies hominis sunt, numerus mensium ejus apud te est. Constituisti terminos ejus, qui præteriri non poterunt. » *Ibid. 3-5.* Hoc est dignum ducis, ut propter humanum genus, Unigenitum tuum hominem nasci velis. Sive aliter : me quoque permittis fabulari tecum, et evolvere miseras meas.

« Recede ergo paululum ab eo, ut quiescat, donec optata veniat, et sicut mercenarii dies ejus. » *Ibid.*

« Le bois a l'espérance. Si on le coupe, il reverdit, et il se couvre de rameaux abondants. Quand sa racine aura vieilli dans la terre et que son tronc sera mort dans la poussière, le contact de l'eau le fera germer de nouveau, et il produira un ombrage, comme lorsqu'il fut planté la première fois. » *Ibid. 7-9.* Il s'agit de l'arbre de la raison, dont il est dit : « L'arbre a l'espérance. » Ce bois fut coupé par la désobéissance, quand l'homme habitait au milieu des arbres du paradis, avant que Dieu portât contre lui la sentence de mort. Dieu coupe le vieux tronc dans le baptême, afin que la vie de l'homme nouveau en Jésus-Christ commence par la résurrection dans la foi, et que les rameaux des vertus le décorent, c'est-à-dire, qu'il progresse dans la vie sainte par ses œuvres.

« Mais l'homme, quand il est mort, qu'il a été dépouillé et anéanti, où est-il, je vous le demande ? » *Job. xiv, 10.* Quant à l'homme qui n'a pas d'espérance en Jésus-Christ, comme les nations qui ignorent Dieu, lorsqu'il sera mort, lui que le baptême n'a pas régénéré, privé de cette vie, et dénué des jouissances terrestres, il sera frappé sans nul doute par la sentence de la damnation éternelle.

6. Hoc est, amove a me flagellum tuum, neque me diutius permittas taliter tentari.

« Lignum habet spem. Si præcisum fuerit, rursum virescit, et rami ejus pullulant. Si senuerit in terra radix ejus, et in pulvere emortuus fuerit truncus illius, ad odorem aquæ germinabit, et faciet comam, quasi cum primum plantatum est. » *Ibid. 7-9.* Rationabile lignum credendum est, de quo dicitur. « Est enim arbori spes. » Hoc itaque lignum præcisum fuit per inobedientiam, quando habitabat in medio lignorum paradisi, priusquam Dei sententia moretur, a quo in baptismate vetustas præciditur, ut in Jesu Christi novi hominis vita, per resurrectionem fidei reviviscat, et rami ejus virtutibus pullulent, id est, opera ejus sancte vivendo proficiant.

« Homo vero cum mortuus fuerit, et nudatus atque consumptus, ubi quæso est ? » *Ibid. 10.* Homo autem non habens spem in Christo, sicut gentes quæ ignorant Deum, cum mortuus fuerit, non renatus per baptismum, vita etiam destitutus ac præsentem delectationem nudatus, sine dubio sententiam æternæ damnationis excipiet.

« Comme si les eaux de la mer se retiraient et que se desséchât le lit d'un fleuve devenu vide, ainsi quand cet homme dormira, il ne se relèvera point. » Il ne s'éveillera pas jusqu'à ce que le ciel tombe sur la terre, il ne se lèvera pas de son sommeil. Qui m'accordera que vous me protégiez dans l'enfer, que vous me cachiez jusqu'à ce que votre fureur soit passée, et que vous établissiez le temps où vous vous souviendrez de moi ? Croit-on que l'homme ressuscitera après la mort ? Chacun de mes jours est maintenant un combat, et j'attends que vienne mon changement. » *Ibid.* 11-14. S'il peut arriver, dit-il, que les eaux des salutaires préceptes de Dieu cessent d'alimenter la mer des saintes Écritures, à laquelle leur abondance ne saurait faire défaut, et s'il peut se faire que le fleuve sacré du baptême se dessèche par un manque impossible de la miséricorde divine, qu'il ne soit pas plein de la grâce de Dieu, et qu'il ne déborde plus des dons du Saint-Esprit ; alors aussi il pourrait se faire que l'homme ne ressuscitât pas après la mort.

« Vous m'appellerez et je vous répondrai ; vous tendrez votre droite à l'œuvre de vos mains. » *Ibid.* 16. A la fin des siècles, tous les morts seront appelés, la voix de l'Archange et la trompette de Dieu les fera sortir de leurs tombeaux ; ils répondront tous en ce sens qu'à la parole de sa majesté et de sa puissance les

« Quomodo si recedant aquæ de mari, et fluvius vacuefactus arescat, sic homo cum dormierit, non resurget. Donec alteratur cælum, non evigilabit, nec consurget de somno suo. Quis mihi hoc tribuat, ut in inferno protegas me, et abscondas me, donec pertranseat furor tuus ; et constituas mihi tempus, in quo recorderis mei ? Putasne mortuus homo rursum vivet ? Cunetis diebus quibus nunc milito, exspecto donec veniat immutatio mea. » *Ibid.* 11-14. Si fieri potest, ait, ut aquæ salutarium præceptorum Dei, de sanctarum Scripturarum mari desinat recedere, cui perenni abundantia non deficiunt ; et si potest fieri ut fluvius sacri baptismatis, quadam inopia divinæ misericordiæ exsiccet, et non plenus sit gratia Dei, sancti quoque Spiritus donis non redundet ; ita poterit fieri, ut homo cum mortuus fuerit, non resurgat. « Vocabis me, et ego respondebo tibi. Operi manuum tuarum porriges dexteram. » *Ibid.* 15. Vocabuntur omnes mortui in novissimo sæculorum, et in voce archangeli, atque in tuba Dei de tumulis excitabuntur ; respondebuntque universi hoc modo cum ad verbum majestatis ejus atque potentia, cineres ac favillæ humanorum